4

Дело № 5-1091-2201/2024
УИД: *
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

26 июля 2024 года

                     г. Нягань ХМАО-Югры
Мировой судья судебного участка №3 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Изюмцева Р.Р., исполняя обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
Пугачева Романа Андреевича, * года рождения, уроженца *, гражданина Российской Федерации, *, зарегистрированного и проживающего по адресу: ХМАО-Югра *, паспорт *,
У С Т А Н О В И Л:
25.06.2024 в 20 часов 21 минут на перекрестке проспект * ХМАО-Югры Пугачев Р.А. повторно управлял транспортным средством * государственный регистрационный номер *, будучи лишенным права управления транспортными средствами, чем нарушил пункт 2.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, при этом в его действиях не содержится признаков уголовно наказуемого деяния.
На рассмотрение дела об административном правонарушении Пугачев Р.А. не явился, о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении извещен надлежащим образом.
Руководствуясь частью 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, считаю возможным рассмотреть дело в отсутствии Пугачева Р.А.
Исследовав материалы дела, просмотрев видеозапись, мировой судья приходит к следующему.
Вина Пугачева Р.А. в совершении правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается материалами дела:

- протоколом об административном правонарушении * от 25.06.2024, в котором указаны место, время и обстоятельства совершенного Пугачевым Р.А. противоправного деяния. Данный процессуальный документ составлен в соответствии с требованиями   статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях уполномоченным должностным лицом. Из протокола также следует, что процессуальные права, предусмотренные статьей 25.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и статьей 51 Конституции Российской Федерации, Пугачеву Р.А. разъяснены, копия протокола ему вручена, что подтверждается его подписью в соответствующих графах протокола;

- копией протокола об отстранении от управления транспортным средством * от 25.06.2024, согласно которого Пугачев Р.А. был отстранен от управления транспортным средством, отстранение производилось с применением видеофиксации;

- видеозаписью на которой зафиксированы процессуальные действия,

- копией рапорта ст. инспектора ДПС ОВ ДПС ОГИБДД ОМВД России по г. Нягани от 25.06.2024 из которого следует, что в период времени с 19 час. 45 мин 25.06.2024 по 07 час. 45 мин. 26.06.2024 на перекрестке проспект * ХМАО-Югры были приняты меры по остановке транспортного средства * государственный регистрационный номер *, после остановки транспортного средства водитель Пугачев Р.А. оказался с признаками опьянения, входе проверки по базе ФИС ГИБДД было установлено, что в действиях Пугачева Р.А.  усматриваются признаки ст. 264 УК РФ;
- копией постановления мирового судьи судебного участка №1 Няганского судебного района ХМАО-Югры от 20.01.2022, согласно которого Пугачев Р.А. признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за которое ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей, вступившее в законную силу *;
- копией постановления об окончании исполнительного производства от 03.04.2024;
- справкой ОГИБДД ОМВД России по г.Нягани, согласно которой 25.06.2024 в отношении Пугачева Р.А. мировым судьей судебного участка № 1 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры вынесено постановление о признании Пугачева Р.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 12.7 КоАП РФ, с назначением наказания в виде штрафа 30 000 руб., * указанное постановление вступило в законную силу. Водительское удостоверение изъято * и находится на хранении в картотеке лиц, лишенных права управления транспортными средствами в ОГИБДД ОМВД России по г.Нягани. * в отношении Пугачева Р.А. вынесен приговор судьей Няганского городского суда о признании виновным Пугачева Р.А. в совершении преступления по ч. 2 ст. 264.1 УК РФ и назначено наказание в виде лишения свободы на срок один год девять месяцев и лишения права заниматься определённой деятельностью, связанной с управлением транспортным средством сроком на 4 года 6 месяцев. Приговор вступил в законную силу *;

- карточкой операции с ВУ на Пугачева Р.А.,
- реестром правонарушений на Пугачева Р.А.

Оценив представленные доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу, что вина Пугачева Р.А. в совершении правонарушения полностью доказана.
Действия Пугачева Р.А. мировой судья квалифицирует по части 4 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как повторное управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами, если такое действие не содержит признаков уголовно наказуемого деяния.
В соответствии с частью 4 статьи 12.7 Кодекса                              Российской Федерации об административных правонарушениях повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 настоящей статьи, если такое действие не содержит признаков уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа в размере от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей либо обязательные работы на срок от ста пятидесяти до двухсот часов.
При назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность (ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ).
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, по делу не установлено.
Учитывая общественную опасность совершенного Пугачевым Р.А. административного правонарушения, противоправную направленность его действий, мировой судья назначает виновному лицу наказание в пределах санкции ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ в виде административного штрафа.

руководствуясь частью 4 статьи 12.7, статьями 23.1, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:
Пугачева Романа Андреевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 50 000 (пятидесяти тысяч) рублей.

Штраф подлежит перечислению на счет получателя УФК по ХМАО-Югре (УМВД России по ХМАО-Югре), ИНН 8601010390, КПП 860101001, расчетный счет 03100643000000018700, банк получателя: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому округу-Югре г.Ханты-Мансийск, БИК 007162163, ОКТМО 71879000, кор.счет 40102810245370000007, КБК 188 116 01123 01 0001 140, УИН 18810486240550004076.

Разъяснить, что в соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса. В тот же срок должна быть предъявлена квитанция об уплате штрафа в канцелярию судебного участка № 1 Няганского судебного района ХМАО-Югры.

Согласно части 5 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, судья направляет постановление с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения. Кроме того, судебный пристав-исполнитель в отношении лица, не уплатившего штраф, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, максимальное наказание по которой предусмотрено в виде административного ареста сроком до 15 суток, либо обязательные работы сроком до 50 часов.

Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в Няганский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью судебного участка №1 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры либо непосредственно в суд, уполномоченный её рассматривать, в течение 10 суток с момента вручения или получении копии постановления.

Мировой судья

     Р.Р. Изюмцева